UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /STP-PBGD&TDTHPL
V/v thông báo danh sách và nâng cao

hiệu quả hoạt động đội ngũ Báo cáo

viên pháp luật cấp tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 14 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Điện Biên;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các Trường chuyên nghiệp trực thuộc tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 834/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh

về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 1108/KH-HĐPH ngày 31/03/2023 của

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Điện Biên về hoạt động của

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Điện Biên năm 2023. Trên

cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp đã tham mưu cho Ủy ban

nhân dân tỉnh củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh đảm

bảo có chất lượng từ đó nâng cao hiệu quả hoạt động công tác phổ biến giáo dục

pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Trên cơ sở danh sách ban hành kèm theo các Quyết định của UBND tỉnh

Điện Biên: Quyết định số 1188/QĐ-UBND ngày 24/11/2017; Quyết định số

318/QĐ-UBND ngày 26/8/2019; Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày

27/4/2021; Quyết định số 865/QĐ-UBND ngày 05/5/2022; Quyết định số

1153/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 về công nhận Báo cáo viên pháp luật hàng

năm. Sở Tư pháp đã tổng hợp danh sách 139 Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh

trên địa bàn tỉnh Điện Biên hiện nay đang thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục

pháp luật. Sở Tư pháp thông báo danh sách Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh

được cập nhật trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên

http://stp.dienbien.gov.vn/portal/Home/default.aspx và Trang thông tin Phổ biến

giáo dục pháp luật tỉnh tại địa chỉ

http://stp.dienbien.gov.vn/pbgdpl/Home/default.aspx

(Có danh sách kèm theo)

Sở Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục

pháp luật tỉnh Điện Biên) đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thường

xuyên chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên pháp luật đổi mới nội dung, hình thức hoạt

động, chú trọng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên

truyền, phổ biến pháp luật (tổ chức hội nghị phổ biến pháp luật trực tuyến, xây

dựng và chia sẻ bài giảng pháp luật điện tử qua các trang mạng xã hội

Facebook, Zalo, Tiktok, Youtube,…); quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi, bảo đảm

cơ sở vật chất, chế độ chính sách cho báo cáo viên pháp luật khi thực hiện nhiệm

vụ; cử đội ngũ báo cáo viên pháp luật của ngành, đơn vị tham gia tích cực, đầy

http://stp.dienbien.gov.vn/portal/Home/default.aspx
http://stp.dienbien.gov.vn/pbgdpl/Home/default.aspx

2

đủ các hội nghị, lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ phổ biến,

giáo dục pháp luật do các cấp tổ chức, chủ động nghiên cứu tài liệu để thực hiện

tốt nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật tại ngành, đơn vị; thường xuyên theo

dõi, kịp thời thông tin sự biến động và tình hình hoạt động của báo cáo viên

pháp luật (hoặc lồng ghép trong báo cáo công tác tư pháp 06 tháng, năm) về Sở

Tư pháp để tổng hợp, quản lý.

Nhận được Công văn này, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các Sở,

ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các Trường chuyên nghiệp phối hợp và các cơ quan,

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có thay

đổi, phát sinh vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ

biến, giáo dục và Theo dõi thi hành pháp luật, số điện thoại 02153.824.093,

Email: phobienthihanhphapluat.stpdb@gmail.com) để trao đổi, phối hợp, kịp

thời Báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục PBGDPL – Bộ Tư pháp;

- Đ/c Lò Văn Tiến – PCT UBND tỉnh,  Chủ tịch

HĐPH tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo STP;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Cổng TTĐT STP;

- Trang thông tin PBGDPL tỉnh;

- Lưu: VT, PBGD&TDTHPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Xuân Toán

mailto:phobienthihanhphapluat.stpdb@gmail.com

		2023-08-14T16:27:48+0700

		2023-08-14T17:42:27+0700

		2023-08-14T17:44:39+0700